
重庆国际复合材料股份有限公司

年产 15 万吨 ECT 玻璃纤维智能制造

生产线项目

环境影响报告表

（公示版）

二〇二一年四月

重 庆 港 力 环 保 股 份 有 限 公 司

Chongqing Gangli Environmental Protection Co., Ltd.







— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 15万吨 ECT玻璃纤维智能制造生产线项目

项目代码 2102-500115-04-05-279684

建设单位联系人 申叶春 联系方式 136 3789 1285

建设地点

/ 省（自治区） 重庆 市 长寿 县（区） 晏家 乡
[...]
和《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020），

上述处理工艺为可行技术。处理工艺流程示意见图4.2.1-2所示。

图 4.2.1-2 废气工艺流程图



— 116 —

本项目废气达标分析情况表见下表：

表 4.2.1-2 项目废气排放口基本情况表

序

号
排放口编号 污染物

排放

浓度

排放速

率

排气筒高

度(m)
排气筒出

口内径(m)
烟气温度

(℃)

1
新增排气筒

12-2#
颗粒物 12.24 0.6 15 1.2 20

执行标准

（DB50/418-2016）
颗粒物 120 3.5 15 / /

2
新增排气筒

12-1#

颗粒物 50.0 0.75

40 1.3 65
SO2 100.0 1.5

NOx 200.0 2.7

氟化物 5.0 0.075

执行标准

（DB50/659-2016）

颗粒物 50 /

/ / /
SO2 400 /

NOx 700 /

氟化物 6 /

3
新增排气筒

12-3#
非甲烷

总烃
0.43 0.013 15 1 120

4
新增排气筒

12-4#
非甲烷

总烃
0.43 0.013 15 1 120

执行标准

（DB50/418-2016）
非甲烷

总烃
120 10 / / /

达标判断 达标 达标 / / /

本项目位于工业园区内，项目采取措施后达标排放，对外环境影响

较小。

（3）监测要求

本工程建成投运后，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》( HJ

819-2017)、《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》

（HJ1121—2020）以及排污许可证，废气监测要求见表 4.2.1-3。

表 4.2.1-3 运营期环境监测要求

监测对

象
监测点位 监测因子

验收监测频

次

自行监测频

次
执行标准

废气

F12线人工投

料车间 F12-2#
排气筒

废气量、颗粒物 1次 1次/年
《大气污染物综合

排放标准》

（DB50/418-2016）



— 117 —

中的“其他区域”标
准

F12线窑炉废

气 F12-1#排气

筒

废气量、温度、

烟气流速、

SO2、NOx、
颗粒物、氟化物 1次

自动在线监

测

《工业炉窑大气污

染物排放标准》

（DB50/659-2016）

NH3 1次/年
《火电厂污染防治

可行技术指南》
(HJ2301-2017)

F12线烘干废

气F12-3#排气

筒、F12-4#排气

筒

非甲烷总烃 1次 1次/年
《大气污染物综合

排放标准》

（DB50/418-2016）
中的“其他区域”标

准北侧厂界
颗粒物、非甲烷

总烃
1次 1次/年

本项目车间南

侧和北侧
非甲烷总烃 1次 1次/年

《挥发性有机物无

组织排放控制标准》

（GB37822-2019）

4.2.2废水影响分析及其防治措施

（1）废水排放源强

拟建项目废水主要生产废水和生活污水，生产废水和生活污水排入

厂区西北侧拟建污水处理站进行处理。

1）软水、纯水制备、回用水系统

本项目软水制备用水约 1643.43 m3/d（包括回用水和自来水用量），

软水制备 12%的浓水约 196.13 m3/d排入雨水管网，而后 66%的软水约

949.3m3/d 进入纯水制备系统（后续纯水制备率约为 86.3%进入浸润剂

配制和拉丝成型喷雾；其余 13.7%软化水进入空调循环水池补水），44%

的软水约 489m3/d进入循环水池进行车间设备等冷却循环补水使用；具

体水平衡详见前文水平衡图，根据污水处理设计及水平衡，生产废水回

用水量为生产废水的 60%，则回用水量约 408.6m3/d。

2）生产废水

生产废水包括拉丝成型喷雾产生的废水、粉料车间的地面清洗废

水、浸润剂配制清洗、拉丝隔板清洗、地面清洗废水。

①拉丝成型喷雾废水



— 118 —

拟建项目拉丝车间共布置 128个拉丝台位，根据生产经验，每个拉

丝台位需纯水量约 5.8m3/d，排污系数取 0.9，则拉丝成型用水量约

742.4m3/d，拉丝成型喷雾产生的废水约 668.2m3/d。

②拉丝隔板清洗废水

项目拉丝隔板定期将进行轮换清洗，根据厂区现有实际生产线的生

产经验，本项目拉丝隔板用水量约 120m3/d，排污系数取 0.9，定期产

生的拉丝隔板清洗废水约 108 m3/d。主要污染物为 COD、SS、氟化物

等。

③脱硫废水

根据业主多年运行统计估算经验，脱硫废水产生量大概约为

23.9m3/d。

④地面清洗废水

浸润剂配制等车间地面需清洗，需要清洗的区域约 2500m2，约每

5天清洗 1次，按照 2L/m2·次进行核算，则项目地面清洗需水量约 5m3/

次，排污系数取 0.9，则项目地面清洗废水产生量折合约 0.9m3/d。主要

污染物为 COD、SS。

类比 F11线、F10B 及其他生产线的实际生产经验，以及本项目氟

平衡，拉丝成型喷雾废水、拉丝隔板清洗废水、地面清洗废水混合的生

产废水主要污染物及平均浓度为 pH 6~9、SS：400mg/L、COD：

1000mg/L、BOD5：300mg/L、氟化物 16mg/L，氨氮 5mg/L。

项目生产废水量组成情况将表 4.2.2-1所示。

表 4.2.2-1 拟建项目废水污染物产生及排放

项目 类别 废水量 合计 污染因子 浓度（mg/L）

生产

废水

拉丝成型喷雾产

生的废水
668.2m3/d

801m3/d

pH 6~9，无量纲

COD 1000

BOD5 300

拉丝隔板清洗 108m3/d SS 400

脱硫废水 23.9m3/d NH3-N 5



— 119 —

地面清洗废水 0.9m3/d 氟化物 16

F12 线生产废水总产生量约 801 m3/d，新建一套处理能力为

3000m3/d 的污水处理设施（为 F13 等后期生产装置预留富余能力），

配套建设污水深度处理装置，使 60%的污水经深度处理后回用于生产，

其余约 40%污水处理达标后汇入原有污水处理站的计量渠，再进入园

区污水处理站，则本项目生产废水排放量约为 320.4m3/d。

3）生活污水

本项目新增 275 人，用水规模约 180L/d，则新增用水量约为

49.5m3/d，排水系数取 0.9，则新增排水量约 44.55 m3/d（1.63万 m3/a）。

本项目生活污水为 44.55m3/d，进入厂区的生活污水管网，汇入厂

区西南侧现有污水处理站，依托处理后达标排放。本项目废水污染物产

生及排放情况见下表 4.2.2-2所示。

表 4.2.2-2 拟建项目废水污染物产生及排放

污染

源
废水量 污染物

处理前
处理后（三级标

准）

排入环境（园区污水处

理厂）

浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a
浓度 mg/L 排放量 t/a

生产

废水

产生量

801m3/d
（29.24万

m3/a），排放

量 320.4m3/d
（11.7万
m3/a）

COD 1000 292.365 500 58.5 60 7.02

BOD5 300 87.710 250 29.25 20 2.34

SS 400 116.946 350 40.95 70 8.19

NH3-N 5 1.462 5 0.585 10 1.17

氟化物 16 4.678 10 1.17 10 1.17

生活

污水

44.55m3/d
（1.63万
m3/a）

COD 450 7.335 300 4.89 60 0.978

BOD5 350 5.705 200 3.26 20 0.326

SS 350 5.705 200 3.26 70 1.141

NH3-N 30 0.489 20 0.326 10 0.163

生产

废水、

生活

污水

产生量

845.55m3/d
（30.87万

m3/a），排放

量 364.95m3/d
（13.33万
m3/a）

COD 970.8 299.7 475.5 63.39 60 7.998

BOD5 302.6 93.415 243.9 32.51 20 2.666

SS 397.3 122.651 331.7 44.21 70 9.331

NH3-N 6.3 1.951 6.8 0.911 10 1.333

氟化物 15.2 4.678 8.8 1.17 8.8 1.17



— 120 —

（2）废水污染防治措施

1）生产废水

本项目新建一套处理能力为 3000m3/d的污水处理设施（为 F13等

后期生产装置预留富余能力），污水处理工艺为“格栅+调节池+初沉池

+水解酸化配水池+水解酸化池+A/O缺氧好氧池+MBR池+MBR产水池

+RO系统+终沉池+外排池”，配套建设污水深度处理装置，使 60%的污

水经 RO系统深度处理达自来水及纯水标准后回用于生产，主要回用于

拉丝车间清洁冲洗水、喷雾冷却水、脱硫塔吸收塔循环水等厂区生产用

水；其余约 40%经 RO系统处理后的浓水经处理达标后汇入原有污水处

理站的计量渠，再外排进入园区污水处理站，则项目生产废水排放量为

320.4m3/d。

本项目车间废水经格栅、调节池、初沉池、水解酸化池、A/O缺氧

好氧池处理后能大部分去除 COD、BOD5、氨氮、SS、氟化物等，污水

处理工艺有化学混凝工序，化学混凝含有少量钙离子，钙离子与氟化物

反应生成氟化钙，沉淀去除氟化物。生化处理单元出水后进入MBR膜

池，池内安装 MBR 膜，通过膜过滤去除污水中的有机物质、SS 等，

膜出水流入MBR 产水池，再由 RO提升泵抽至 RO膜反渗透系统，通

过 RO 膜脱盐处理，RO 产水流入 RO产水池，再由泵送至车间回用，

回用率为 60%。RO浓水约 40%因浓缩污染物超过排放标准，再经过终

沉池加药沉淀处理，去除污水中的污染物。沉淀的上清液达标外排，沉

淀的污泥流入污泥池压滤处理外运。参照《玻璃制造业污染防治可行技

术指南》（HJ 2305—2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 工业

炉窑》（HJ1121—2020），上述处理工艺为可行技术。

本项目生产废水污水处理工艺流程图如下：



— 121 —

图 4.2.2-1 生产废水处理工艺流程图（按 3000m3/d新建）



— 122 —

2）生活污水

本项目生活污水为 44.55m3/d，进入厂区的生活污水管网，汇入厂

区西南侧现有污水处理站，生活污水经泵抽到污水处理站和厂区其他生

产废水混合处理后达标排放。污水处理工艺流程如下：

图 4.2.2-2 现有污水处理站废水处理工艺流程图（依托）

本项目污水经处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三

级标准（氟化物执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准）

后通过经开区污水管网排入化工园区污水处理厂进一步处理。在采取上

述措施后，拟建项目废水达标排放对外环境影响小，可为环境接受。

（3）化工园区污水处理厂可接纳性分析

根据重庆化工设计研究院编制的《重庆（长寿）化工园区污水处理

厂升级改造工程环境影响报告书》，重庆（长寿）化工园区污水处理厂

采用物化+生化处理工艺，处理能力 4 万 m3/d，据调查，目前该化工

园区污水处理厂的日均进水规模约 2 万 m3/d，尚有足够容量仍可接纳

本项目的废水。

因此，拟建项目属于重庆（长寿）化工园区污水处理厂服务范围，



— 123 —

且目前该污水处理厂运行正常，拟建项目废水在预处理达到化工园区污

水处理厂接管水质标准后，不会对园区污水处理厂水质造成冲击，因此，

评价认为拟建项目污水预处理达标后进入化工园区污水处理可行。

在采取上述措施后，对外环境地表水体影响很小，可为环境接受。

（4）监测要求

本项目废水最终汇入厂区原有总排口，整个厂区仅设置一个废水排

放口，根据排污许可证，本工程建成投运后，废水监测要求见表 4.2.2-3。

表 4.2.2-3 运营期环境监测要求

监测对

象
监测点位 监测因子

验收监测频

次

自行监测频

次
执行标准

废气

污水处理

站废水总

排放口

废水量、COD

1次

自动在线监

测

《污水综合排放

标准》（GB8978
-1996）三级标准

（氟化物执行《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）
一级标准）

pH、SS、BOD5、

氨氮、氟化物
1次/年

4.2.3噪声影响分析及其防治措施

（1）源强分析

主要噪声源有风机、拉丝机、各类气力发送罐等，噪声级一般在

83-95dB 之间，此类噪声为连续噪声源。主要噪声源及治理情况见表

4.2.3-1。

表 4.2.3-1 主要噪声设备及噪声 单位：dB(A)

声源名称 数量
治理前

声压级
治理措施

治理后

降噪效

果

降噪

后声

级

气力混合发送

罐
3 83 减振、建筑隔声 -10 73

池窑风机 9 95 减振、消声、建筑隔声 -20 75

拉丝机 128 85 厂房隔声 -20 65

空压站空压机 4 95 减振、消声、建筑隔声 -20 80

空调机组 1 88 采用低噪声设备、基础

减震
-15 73

制冷机 2 90 减振、消声、绿化、建

筑隔声
-20 70



— 124 —

螺杆泵 14 85 减振、消声、建筑隔声 -15 70

（2）预测方法

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的

噪声预测计算模式。忽略温度、湿度、大气非均匀性与不稳定性以及地

面效应引起的衰减，仅考虑距离衰减。

①室内

如已知声源的倍频带声功率级，预测点位置的倍频带声压级按下式

计算：

式中：Lw——倍频带声功率级，dB；

Dc——指向性校正，dB；

A——倍频带衰减，dB；

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减， dB；

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减， dB；